
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33422  7Segunda-feira, 24 DE JULHO DE 2017

 Considerando os termos do Processo n° 2017/297441
 RESOLVE:
 Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5.810 de 
24/01/94, JOSE RICARDO MORAIS DA SILVA, Mat. 57225643/1, 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado(a) na Secretaria de 
Estado de Educação – SEDUC, a contar 02/05/2011.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 de Julho de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo: 206375
PORTARIA N° 493 DE 19 DE JULHO DE 2017
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
 Considerando os termos do Processo n° 2016/436172
 RESOLVE:
 Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5.810 
de 24/01/94, EVANDRO AGUIAR AZEVEDO, Mat. 5895265/2, do 
cargo de Medico, lotado(a) na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública – SESPA , a contar 01/02/2014.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 de Julho de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo: 206291
PORTARIA N° 491 DE 19 DE JULHO DE 2017
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
 Considerando os termos do Processo n° 2017/298379
 RESOLVE:
 Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5.810 de 
24/01/94, WENDERSON MORAIS ALVES, Mat. 57209707/1, do 
cargo de Vigia, lotado(a) na Secretaria de Estado de Educação – 
SEDUC, a contar 19/05/2017.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 de Julho de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo: 206295
PORTARIA N° 470 DE 18 DE JULHO DE 2017
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
 Considerando os termos do Proc.n° 2017/299043
 RESOLVE:
 Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, MONALDO BEGOT DA SILVA JUNIOR, Mat. 
57193045/2, do cargo de Técnico em Gestão Publica, lotado(a) 
na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS, a contar 29/06/2017.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 18 de Julho de 
2017.
 ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo: 206273
PORTARIA N° 473 DE 18 DE JULHO DE 2017.
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
 Considerando os termos do Proc.n° 2017/294932
 RESOLVE:
 Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, VERA BARROS BRANDAO RODRIGUES GARCIA, 
Mat. 57174701/1, do cargo de Professor Classe I, lotado(a) na 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar 11/05/2017, 
resguardando o direito à recondução nas hipóteses do art. 57, 
inciso I, do citado diploma legal.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 18 de Julho de 
2017.
 ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo: 206278
PORTARIA N° 476 DE 18 DE JULHO DE 2017
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
 Considerando os termos do Proc.n° 2017/287129

 RESOLVE:
 Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ANESKA SILVA DE OLIVEIRA, Mat. 57192685/1, do 
cargo de Técnico de Enfermagem, lotado(a) na Santa Casa de 
Misericórdia do Pará – FSCMP, a contar 05/04/2017.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 18 de Julho de 
2017.
 ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo: 206282
PORTARIA N° 496 DE 19 DE JULHO DE 2017
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
 Considerando os termos do Processo n° 2017/299930
 RESOLVE:
 Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5.810 de 
24/01/94, AGRICOLO DE FARIAS MIRANDA, Mat. 55587801/2, 
do cargo de Agente de Controle de Endemias, lotado(a) na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar 
01/08/2017.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 de Julho de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo: 206286
PORTARIA N° 479 DE 19 DE JULHO DE 2017
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
 Considerando os termos do Proc.n° 2012/437929
 RESOLVE:
 Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, MARIA DE NAZARE SERRAO DOS SANTOS, Mat. 
357367/1, do cargo de Servente Referencia I, lotado(a) na 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar 13/03/2017.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 de Julho de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo: 206357
PORTARIA N° 482 DE 19 DE JULHO DE 2017.
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
 Considerando os termos do Processo n° 2017/297781
 RESOLVE:
 Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5.810 de 
24/01/94, JOSE CARLOS DE SOUZA PEREIRA, Mat. 57174748/1, 
do cargo de Professor Classe II, lotado(a) na Secretaria de Estado 
de Educação – SEDUC, a contar 05/05/2017, resguardando o 
direito à recondução nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado 
diploma legal.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 de Julho de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo: 206363
PORTARIA N° 484 DE 19 DE JULHO DE 2017
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
 Considerando os termos do Processo n° 2017/297732
 RESOLVE:
 Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5.810 
de 24/01/94, FABIO ROCHA DE ABREU, Mat. 54182417/2, do 
cargo de Professor Classe I, lotado(a) na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 01/04/2012.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 de Julho de 
2017.
 ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo: 206368
PORTARIA N° 488 DE 19 DE JULHO DE 2017
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
 Considerando os termos do Processo n° 2017/298537
 RESOLVE:
 Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5.810 
de 24/01/94, FREDSON SILVA SANTANA, Mat. 57205740/1, do 

cargo de Professor AD-4, lotado(a) na Secretaria de Estado de 
Educação – SEDUC, a contar 11/04/2011.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 de Julho de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo: 206374
PORTARIA N° 489 DE 19 DE JULHO DE 2017
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
 Considerando os termos do Processo n° 2017/298423
 RESOLVE:
 Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5.810 
de 24/01/94, ANANIAS RODRIGUES MODESTO NETO, Mat. 
57232343/1, do cargo de Assistente Administrativo, lotado(a) 
na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar 
26/05/2017.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 de Julho de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo: 206298

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 18/2017 (correspondendo ao Contrato nº 
1003963926)
Objeto: A compra de energia elétrica regulada – CCER e o uso 
do sistema de distribuição – CUSD, para atender a Unidade do 
Serviço de Atendimento a População/Estação Cidadania Guamá.
Funcional Programática: 04.244.1422.6801
Natureza da Despesa: 339039
Fonte: 0101002156
Dispensa de Licitação nº 04/2017-SEAD
Valor Global Estimado CCER: R$ 65.755,20
Valor Global Estimado CUSD: R$ 26.804,45
Data de Assinatura: 19/07/2017
Vigência: 19/07/2017 a 18/07/2018
Contratado: CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ, empresa 
estabelecida na cidade de Belém, com sede na Rod. Augusto 
Montenegro, Km 8,5, CEP: 66.823-010, inscrita no CNPJ/MF sob 
nº 04.895.728/0001-80.
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 206402
Contrato: 17/2017 (correspondendo ao Contrato nº 
1003961083)
Objeto: A compra de energia elétrica regulada – CCER e o uso 
do sistema de distribuição – CUSD, para sede da Secretaria de 
Estado de Administração - SEAD.
Funcional Programática: 04.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339039
Fonte: 0101002156
Dispensa de Licitação nº 03/2017-SEAD
Valor Global Estimado CCER: R$ 198.629,33
Valor Global Estimado CUSD: R$ 77.732,82
Data de Assinatura: 19/07/2017
Vigência: 19/07/2017 a 18/07/2018
Contratado: CENTRAIS ELETRICAS DO PARÁ, empresa 
estabelecida na cidade de Belém, com sede na Rod. Augusto 
Montenegro, Km 8,5, CEP: 66.823-010, inscrita no CNPJ/MF sob 
nº 04.895.728/0001-80.
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 206401
Contrato: 19/2017 (correspondendo ao Contrato nº 
1003963571)
Objeto: A compra de energia elétrica regulada – CCER e o uso 
do sistema de distribuição – CUSD, para atender a Unidade 
do Serviço de Atendimento a População/Estação Cidadania 
Santarém.
Funcional Programática: 04.244.1422.6801
Natureza da Despesa: 339039
Fonte: 0101002156
Dispensa de Licitação nº 05/2017-SEAD
Valor Global Estimado CCER: R$ 64.125,12
Valor Global Estimado CUSD: R$ 26.804,45
Data de Assinatura: 19/07/2017
Vigência: 19/07/2017 a 18/07/2018
Contratado: CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ, empresa 
estabelecida na cidade de Belém, com sede na Rod. Augusto 
Montenegro, Km 8,5, CEP: 66.823-010, inscrita no CNPJ/MF sob 
nº 04.895.728/0001-80.
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 206404


